

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70

Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CO DZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer Miesięcznie złotych 3.50 Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129 Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofelka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie i w Warszawie w kwocie zł. 3,50, w innych miastach w kwocie zł. 4,00, w zagranicy w kwocie zł. 6,00. Za zmianę adresu 50 gr. Ogłoszenia tabularyczne o 60 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłychy 5-10 słów... (text continues)

W Hiszpanji wojna domowa trwa Z dymem pożarów... A jednak wojska ludowe idą naprzód

Depesze, które zestawiamy poniżej, pochodzą z źródeł najrozmaitszych, dają więc w sumie jako — jako dotychczas — obraz sytuacji ogólnej. WOJSKA LUDOWE ZNAJDUJĄ SIĘ W OFENSYWIE. To już nie ulega wątpliwości. Dowództwo rewolty pragnie ze swojej strony uczynić wszystko, by przewieść do Hiszpanji „rdzeń

„rdzeń” rezerwy Legji Cudzoziemskiej i wojsk tubylczych z Maroka. Jak się zdaje, walki zbliżają się do momentu rozstrzygnięcia. Niektóre depesze, które dają, charakteryzują ponadto w mierze dostatecznej fakt, że „Trzecia” Rzesza — obok Włoch — udziela pomocy gen. Franco.

transportu wojsk i udzielenia prawdopodobnego ataku floty rządowej na okręty powstańców. (ATE).

Jawna pomoc faszystemu międzynarodowemu W porcie Ceuty panowało wczoraj wielkie ożywienie. Z Larache, Szeszuanu i Tetuanu nadeszły transporty ludzi i materiału wojennego. Na lotnisku w Tetuanie znajduje się 6 samolotów włoskich, 3 niemieckie i 6 hiszpańskie, przygotowywanych się do obrony transportów przed atakami floty rządowej. Krążownik „Deutschland” i kontroptorpedowie „Luchs” opuściły Ceutę, udając się w stronę Kadyksu. W Tetuanie faszystki noszą na ramionach swastykę, otrzymaną od oficerów „Deutschland”. (PAT).

Dalsza ofensywa wojsk ludowych

Specjalny korespondent Havasa na froncie aragońskim podaje, że według źródeł rządowych w rejonie południowym zadano ciężkie straty artylerji powstańczej w miejscowości Azaila, przyczem zdołano 4 baterie. W rejonie północnym artylerja rządowa rozpoczęła bombardowanie Huesca, posuwając się równocześnie w stronę Monte Aragon. W rejonie środkowym wszelka akcja narazie ustala, a wojska rządowe szturmuje się do marzu na m. Casle. (PAT).

Dyktatura monarchistów w Algeiras i w Linea

Reuter donosi z Gibraltaru, że w miastach La Linea i Algeiras zajęte są obecnie przez oddziały ochotniczo-organizacji monarchistycznych, przybyłe z pomocą wojskom marokańskim (faszystowskim — przyp. nasz), skoncentrowanym w San Roque. W Algeiras znajduje się 3000 ludzi, a w ciągu tygodnia oczekiwane jest przybycie z Maroka dalszych 2000 ochotników. Z Kadyksa nadeszły działa polowe i amunicja. Punkty strategiczne w Punta Carnero i Tarifa ufortyfikowane zostały przez wężników. Działa przeciwlotnicze ustawiono już w Getares i Punta Carnero, gdzie, jak przypuszczają powstań-

cy, rozpocznie się gwałtowne bombardowanie przez krążowniki i samoloty rządowe. Aresztowano 4 urzędników pocztowych za dostarczanie wiadomości drogą telegraficzną wojskom rządowym. Wczoraj rano miano ich stracić. Aresztowano pozatem większość urzędników pocztowych w Algeiras. (PAT).

Apetyty włoskie na Ceutę i Port Mahon

W politycznych kołach Londynu utrzymują z całą pewnością, iż pomiędzy Mussolinim a przywódcą rebelji hiszpańskiej, gen. Franciszkiem Franco stanęła umowa, iż za poparcie, okazane powstańcom, Hiszpania ma ustąpić Włochom Ceutę w hiszpańskim Maroku oraz Port Mahon na Minorce (wyspy Balearskie). Gen. Franco „wytlumaczył” powstańcom, że oba te porty nie mają dla Hiszpanji zasadniczego znaczenia, natomiast dla Włoch porty te stanowią kwesję panowania na morzu Śródziemnym.

Kościóły w Barcelonie

Komisja złożona z architektów i artystów zwiędziła gmachy i kościóły Barcelony, uszkodzone w czasie ostatnich wydarzeń, w celu ustalenia, czy można je strasować. Odbudowana zostanie m. in. świątynia gotycka katedry, natomiast kościół Notre Dame du Pin i Belemski być musiały być zburzone. W rejonie katołańskim możliwa będzie odbudowa wszystkich pomników, mających wartość artystyczną. (PAT).

W Grecji ogłoszono stan wojenny

W Grecji ogłoszono stan wojenny. (PAT). Z Aten donoszą, że wobec niewyżycie naprężonej sytuacji wewnętrznej, wywołanej proklamowaniem strajku generalnego, Rząd ogłosił wczoraj rano dekret o wprowadzeniu stanu wyjątkowego. Parlament grecki został rozwiązany, bez wyznaczenia terminu nowych wyborów. W Atenach wszystkie gmachy rządowe strażone są przez silne oddziały kawalerji. (ATE). W odzewie wysłosowanej do narodu, Rząd grecki uzasadnia ogłoszenie stanu wojennego i roz-

Według ostatnich wiadomości ze źródeł rządowych, sytuacja wojsk powstańczych na froncie północnym ma być bardzo poważna. Kolumna rządowa, operująca w rejonie Naval Parat odparła powstańców. Wspierana przez lotników kolumna ta zastawiała na drodze do Avila 70 samochodów ciężarowych z ludźmi i amunicją. Na kilku samochodach nastąpił wybuch. (PAT).

Akcja lotników

Płk. Sandino podaje, że eskadry jego pomimo tej pogody było bardzowoły pozycje powstańców. Według Sandino wśród powstańców w Saragossie szczyry się coraz bardziej demoralizacja. (PAT).

Specjalny korespondent Havasa (San Rafael. Oddziały powstańcze z frontu Guadarrama donosi, że powstańców ogranicza panika gdy dowiedzieli się, że kolumna wojsk rządowych zajęła miejscowości

Abisynja walczy Ofensywa armji powstańczej

Agencja Reutersa donosi z Port Saidu, że według informacji z tym tygodnia źródeł Ras Imra, były dowódca wojsk abisyańskich na froncie północno — zachodnim zorganizował swą armję i obecnie na czele 40.000 wojowników posuwa się naprzód na zachód od Addis Abeba. Wojska Rasy Imra zaatakowały i zniszczyli kilka wyso-

tych posterunków włoskich. Według wiadomości z tych samych źródeł, siły abisyańskie zgromadzone w okolicach Gore zdobyły znaczne ilości broni i amunicji w czasie ataków na Addis Abebę. Ataki te prowadzone były pod dowództwem Debadzema Aberra, syna Rasy Kassa, przebywającego obecnie w Worthing. (PAT).

W Gdańskiej prowincji Rzeszy Ostatni dziennik opozycyjny został zawieszony

Prezydent polni gdańskiej zarzązger Volksstz.” (katolicki) za wiesi na przeciag 6 miesiecy zastanią wychodzącą jeszcze w Gdańsku gazete opozycyjną „Dan-

po posiedzeniu Rady Ministrów min. Ramos oświadczył: wojska rządowe znajdują się w wrót Huesca. W Kordebie artylerja została zmuszona do milczenia. Lotnictwo, lojalne wobec Rządu, spełniło doskonale swe zadanie. W Oviedo wojska rządowe nacierały na oddziały powstańców. (PAT).

W „Trzeciej” Rzeszy Dzieła „Führera” jako niebezpieczna lektura Wszelkie cytaty — wzbronione

Agencja Press donosi z Wiednia. Niemieckie ministerjum propagandy wydało do praszy zakaz cytowania słów kanclerza Hitlera, wyjętych z książki „Mein Kampf”, lub z jego przemówień. Na wydrukowanie jakiegokolwiek cytaty słów Hitlera musi być uprzednio uzyskane zezwolenie odnosnych władz politycznych. Oryginał ten zakaz tłumaczony jest w kołach poinformowanych w ten sposób, że ostatnio rozmaitte cytaty z przemówień kanclerza Hitlera dobrane były złośliwie.

W wielu pismach w Saksonji wydrukowano np. przed ogłoszeniem zakazu następującystęp z przemówienia kanclerza Hitlera: „Pragnę, aby kiedyś każdy robotnik miał swój dom i aby ten dom było jego twierdzą, a ja natomiast narodowo — „socjalistycznym” żandarmem zabronie wstępu do tej twierdzy”. Ustęp ten wydrukowany został w prasie szkieł wkrócie po licznym aresztowaniach i rewizjach domowych u robotników w Dreźnie i Lipsku. (Press).

We Francji Rząd Frontu Ludowego chce udziwić stosunki w kolonjach

Duże uzroszenie wywołało w kołach prawniczych i sterach gospodarczo — finansowych utworzenie przez ministra kolonij Moutana specjalnej komisji, mającej na celu zbadanie „potrzeb i sytuacji” assyriaj ludności w kolonjach i krajach, znajdujących się pod protektoratem i mandatem Francji. „La Journee Industrielle” ostro atakuje utworzenie tej komisji, któ-

Rewolta boi się ataku na Maroko

Z Tengeru donoszą, że Ceuta posiada od wlotku wygląd obozu wojskowego. Ulice miasta zatłoczone są poprosu wojskiem. Z ważniejszych garnizonów marokańskich a głównie z Larache, Se-

lwan i Tetuan przez cały dzień wzrastają nadchodzący do Ceuty transporty żołnierzy broni i amunicji. W porcie stoją 3 okręty hiszpańskiej linii „Compania Transmediterranea”, które mają wojska

wiążące parlamentu, podkreślając chęć zapewnienia krajowi stałych Rządów, oraz niebezpieczeństwo propagandy komunistycznej (?), skierowanej przeciwko obecnemu ustrojowi. Odzewa podpisał przez premiera Metaxasa, który się zapewnieniem, że po skonsolidowaniu ustroju Rząd pod kierunkiem króla pracować będzie nad podniesieniem dobrobytu całego narodu helleńskiego. (PAT).

Gmachy urzędowe i główne punkty strategiczne w Atenach strażzone są przez policję. Zycie w stolicy ma przebieg normalny i panuje całkowity spokój. (PAT).

# Sprawa robotnicza w „Trzejce” Rezy Zwiększa się nędza, rośnie niezadowolenie

Prasa doniosła niedawno o „pierwszych jaskółkach” oporu robotników niemieckich przeciw Hitlerowi, o wybuchu spontanicznych strajków i zatargów, jak p. w zakładach Opel w Rittelheim, w niektórych kopalniach Nadrenji, przy Saary i t. p.

Oczywiście nie były to akcje o charakterze oporu politycznego. Świadczą one jednak netykto o niezadowoleniu robotników z wciąż pogorszających się warunków ich bytu, ale również świadczą o bankructwie hitlerowskiej, jako systemu społecznego. Pojęcie t. zw. „wspólny pracy” — „Führera” zakładu „Wodza” — taki ma tytuł fabrykant) z jego „Gefelgschaft” („orskami”—tak nazywają się robotnicy) zbudowana była na ledzie...

„Front Pracy”—hitlerowska organizacja pseudo-robotnicza spełnia wienie rolę naganiacza kapitalistów. Przeprowadzona niemilośnie reorganizacja zwiększa wyżytk. Plac robotniczy — i tenże jest nie obniżono. Faktyczna jednak niższa (wciąż mowa o zarobkach nominalnych) wynosi 10 do 20%. Dużą rolę odgrywa tu manipulacja z akordami, które systematycznie są obrywane, co obniża wysokość zarobku robotniczego.

Jeśli się jednak wymieni wysokość zarobku godzinowego robotnika w Niemczech — o niczem to jeszcze nie świadczy.

Przedwzyskaniem plac obciążone są w wysokości 20% podatki. Włafkami społeczeńmi lip. Dochodzą do tego t. zw. „dobrowolne wkładki” na różne organizacje i imprezy hitlerowskie.

Do drilego rozporządzeniem redukcji czasu pracy i zarobków tygodniowych w szeregu ważnych gałęzi przemysłu. Jest to nie tylko następstwo braku niektórych surowców. Tak więc w przemysle włókienniczym dekretu ograniczono czas pracy do 30 godzin tygodniowo.

Przyczyna na robotach publicznych płaci się systematycznie obniżenie stawki (51—61 fenigów za godzinę).

Większość robotników niemieckich nie może już związać końca z końcem. Istnieje co prawda możliwość otrzymania zasiłku z opieki społecznej, ale zasiłek ten trzeba później spłacić.

Wyobrażamy sobie teraz robotnika, który otrzymuje 61 fenigów za godzinę, pracując po 40 godzin tygodniowo. Zarobek miesięczny wynosiłby 100 marek. W rzeczywistości po odliczeniu pozostałoby około 85 marek. Mieszkańce rodzin robotniczych kosztuje 40 marek. Pozostaje na wyżywienie 45 mk., gdy tymczasem minimum żywcione rodzin robotniczej, złożonej z małżeństwa i trzójca dzieci, wynosi 65 mk. Deficyt 20 mk. miesięcznie.

Dodajmy, że zarobek 120 mk. miesięcznie jest wyjątkiem. A zatem większość robotników nie może żywić swojej rodziny.

Dałni obraza warto przytoczyć, że w przemysle włókienniczym plac godzinowa wynosi 61 fenigów, w drzewnym 71 fen., w metalowym 85 fen., budowlanym 88 fen.

Pracowa mieszkaniowa urasta w Niemczech do rozmiarów katastrofy. Jedna izba w domach, podobnych przed r. 1918, wynosi 11 — 12 mk. mieszkalne, w nowych domach 20 mk. Ekmsi się są na porządku dziennym.

Po głębie mieszkaniowej następną klęską jest drożyzna. Przeciętny wzrost drożyny wynosi w Niemczech ok. 40%. Są jednak produkty, zwłaszcza zawierające tłuszcz, które zdrożały o 100%.

Porównanie zmian cen w końcu r. 1932 i 1935 daje obraz następujący (w markach za kilogram):

	1932	1936
masło	1.10	3.20
kiebasa	1.40	2.60
tuszc	1.30	2.20
wywieprzowina	1.40	2.20
wolnowina	1.10	2.10
karfiol	0.40	0.80
kapusta	0.40	0.80
cykier	0.78	0.84

Powyższe porównanie nadaje klar propagandzie hitlerowskiej,

głoszącej, że sytuacja szerokiemi mas robotniczych pod panowaniem hitlerowskim nie uległa poprawieniu. Obniżka poziomu żywcione, nawet pomimo pogorszenia zarobków nominalnych, wyraza się liczo 40%. Pomimo próż przepisanywa cen maksymalnych na niektóre produkty, kontrola wyżytki się całkowicie z ręki władz. Drożyzna rosła żywcio.

Stosuje się na szeroką skalę porażanie produktów i to nie tylko przy produkcji namiastek („Ersatzów”). Przetworzenie nabiału do-

## W Berezce

O ile więcej, termin trziesięcny „złowienia” w Berezce Kartuskiej opłynął dla dwóch części „złowionych” z dn. 1 sierpnia. Ale... nikt nie przywrócił im życia. Czyżby WSKAZKI przedłożone OKRESYBYTU na podstawie następce? Czy nie można informować przynajmniej RODZINY o takich zarządzeniach?

Spoleczeństwo polskie zawięło wobec sprawy Berezcy postawę JEDNOGŁOSIĄ. Ta postawa obejmuje P.P.S., ruch ludowy, całą wołkę lewicę społeczną, obejmuje obok „narodowy”, obejmuje konserwatywów i wszystkie inne odłamy obozu „nacjonalnego”. Któż więc „kopie” koniec — **POCZYMY JE** i w sprawie — **POCZYMY JE** Kozłowskiemu, spędzającemu wywyższe łebie w luksusowej „Juracie” na Helu?...

## Zamęt w Chinach

**GENERAL - DEFAUDANT.** — Z Tokio donoszą: Dzienniki podają, że na południu Chin wielką senację wybudziło aresztowanie gen. Czen-Tsi-Tana, byłego dowódcy armii kantońskiej. Czen-Tsi-Tan był głównym przeciwnikiem marszałka Czang - Kai-Czeka na niedawno próbie walki z Nankinem, ratując się ucieczką do Hong - Kongu, skąd się schronienia na terytorium angielskim. Jednak Czen-Tsi-Tan został aresztowany przez policję angielską — próbie Nankinu. Zbiegły generał chiński oskarżony został o defraudację 40 milionów dolarów z kas państwowej. Jednocześnie Rząd nankijski zażądał konfiska-

cyj do masła 40% wody.

Jeśli porównać powyższe fakty i uwzględnić, że rodzina robotnicza rozporządza za ledwie 3 — 4 markami tygodniowo na życie na głowę — zrozumiemy, że proletariatu niemieckiego na powyższe wody do niezadowolenia. Już nawet wyrobowana wymowa p. Giebelsa nie może go powstrzymać od oznak tego niezadowolenia. Wymowa, za którą w niezbyt odległej perspektywie znaczy się mur więzień i drut obwozów koncentracyjnych. (W.)

Czy Polska istotnie nie może się obejść bez tego NASŁADOWANIA obywateli laszymi i „komunizmu wojennego”?...

## Przed 15 sierpnia

Ag. „Press” donosi: Radykalne skrzydło obozu rządowego, t. zw. „naprawicze”, postanowiło urządzić w tym roku manifestacyjne obchody na wsi w rocznicę Bitwy Warszawskiej. Dzień się to po raz pierwszy, gdyż dotychczas „naprawicze” nie urządził obchodów w rocznicę „Cudu nad Wisłą”.

Decyzja urządzić przed „naprawiczy” obchodów na wsi o dniu 15 sierpnia zapadła nagle i niejako w ostatniej chwili. Akcentuje się przytem, iż obchody organizowane przez „naprawiczych” stanowiącej mają przeciw-

kwangsi przed nową walką.

Z Szanghaju donoszą: Dzienniki podają, iż dowódca wojsk prowincji Kwangsi, gen. Li-Cun-Dien zwrócił się do ludności z odezwą, zawiadamiając, iż wszelkie jego zabiegły i Rządu nankińskiego skierowały się nieopowiadaniem i całkowitem zerwaniem stosunków z Nankinem. General nawołuje do wystąpienia z bronią w rękę przeciw „zachłanności Rządu nankińskiego”. (ATE)

Wybrzyliśmy przedwczoraj o godzinie 14 i 15 sierpnia. Dnia 14 sierpnia wieczorem mają być urządzone pokazem orkiestry wojskowych, strażackich i innych.

W dniu 15 sierpnia odbyć się mają nabożeństwa w kościołach, zebrania publiczne (akademie, wieczornice, zgromadzenia) z przemówieniami i uchwaleniami rezolucji, defilady stowarzyszeń i organizacji w ogólnej defiladzie wojska w miejscowościach garnizonowych, gminiejszej oddzielnie.

## Dwa wskazania

Prasa doniosła o nadzuciu, jakiego dopuścił się kolektor Loterji Państwowej we Wreszcu, niejaki Chaim Szymelowski. Sprawa dotyczyła się w tym sposoby: Generalna Dyrekcja Loterji Państwowej otrzymała prywatnie wiadomości, iż Szymelowski próbował wprowadzić w obieg grzece komunikacji mu, że na los jego pacia wynosi 250 zł, zamiast 2.500. Generalna Dyrekcja otrzymała także na reklamę załatwienie grzece, wydłogowała niezwłocznie do Wreszcu owego inspektora, który ustalił, że kolektor wyobraził w tabeli urzędowej jedno zero w cyfrze 2500, a nado, że już poprzednio nie wypłacił temu samemu grzece drobnej wygranej.

Drilki tej interwencji, grzece żadnej straty nie poniósł, Szymelowski zaś przetrwał był kolektorem, a osoba jego stała się prokuratorem.

Mimo energicznego tepienia przez Generalną Dyrekcję Loterji Państwowej wszelkich tego rodzaju przestępstw, trafiają się jeszcze, niestety, czasami niesumienne kolektory. Są to wypadki rzadkie, gdyż ogół kolektorów — to solidnie odpowiedzialni kupcy, a znikoma on prawie zupełnie, jeżeli grzece same spóźniłaby się z Generalną Dyrekcją w ich zwalczaniu i nieobawiając się, że w każdym zważywanym przestępstwie włochłach. Leży to nieprawie w ich własnym interesie.

Oto np. przed trzema laty zdarzył się, że jeden z grzece był w posiadaniu ćwiartki losu, na który padła wieksza wygrana; po ustawomem potra-

## A gdyby tak Zdrwoy odpór Prawdziwi „Legion Młodych”

Powstała świeżo kaweria SFALSZOWANYCH odzwu i podpisanu Wincenego Witosa. Uważni fakci kuratorzy, tych odzwu p. M. N. R. w formie, mówiącej na temat „niepochlebny”, że nie ustrzyż w autentycznych odzwu podobno do nordów, do senatki i t. p. Sekretarju Naczelny Senatneta Ludowego ogłosił, oczyszczenia, komunizm, że wszystko to jest liho woje co, bo Witosa wołguie żadnej odzwu nie wywołano.

Same odzwu tajemniczo faktem nie dozwu ani do was, ani ledwie wołguie do amku ludowego. Jeżeli nie uchwodzi tu w grę odzwu nieprawdzenie, jeżeli ledwie odzwu odzwu rzeczy istnieją, — to... nie możoby tym razem znaleźć autora, prowadzącego Wykrycie choćby jednego „liho” „robót” tego rodzaju przyzwyczajony się nieuczciwego do strawienia sięja publicznego. ALE.

## Przed 15 sierpnia

Ag. „Press” donosi: Radykalne skrzydło obozu rządowego, t. zw. „naprawicze”, postanowiło urządzić w tym roku manifestacyjne obchody na wsi w rocznicę Bitwy Warszawskiej.

Dzień się to po raz pierwszy, gdyż dotychczas „naprawicze” nie urządził obchodów w rocznicę „Cudu nad Wisłą”.

Decyzja urządzić przed „naprawiczy” obchodów na wsi o dniu 15 sierpnia zapadła nagle i niejako w ostatniej chwili. Akcentuje się przytem, iż obchody organizowane przez „naprawiczych” stanowiącej mają przeciw-

Przedwzyskaniem plac obciążone są w wysokości 20% podatki. Włafkami społeczeńmi lip. Dochodzą do tego t. zw. „dobrowolne wkładki” na różne organizacje i imprezy hitlerowskie.

Do drilego rozporządzeniem redukcji czasu pracy i zarobków tygodniowych w szeregu ważnych gałęzi przemysłu. Jest to nie tylko następstwo braku niektórych surowców. Tak więc w przemysle włókienniczym dekretu ograniczono czas pracy do 30 godzin tygodniowo.

Przyczyna na robotach publicznych płaci się systematycznie obniżenie stawki (51—61 fenigów za godzinę).

Większość robotników niemieckich nie może już związać końca z końcem. Istnieje co prawda możliwość otrzymania zasiłku z opieki społecznej, ale zasiłek ten trzeba później spłacić.

Wyobrażamy sobie teraz robotnika, który otrzymuje 61 fenigów za godzinę, pracując po 40 godzin tygodniowo. Zarobek miesięczny wynosiłby 100 marek. W rzeczywistości po odliczeniu pozostałoby około 85 marek. Mieszkańce rodzin robotniczych kosztuje 40 marek. Pozostaje na wyżywienie 45 mk., gdy tymczasem minimum żywcione rodzin robotniczej, złożonej z małżeństwa i trzójca dzieci, wynosi 65 mk. Deficyt 20 mk. miesięcznie.

Do rozłamie w „Legionie Młodych” na zjeździe Rady Głównej w Jastruni utworzona została organizacja „Legionu Młodych - Frakcji”, wiera tym ideom i poglądom, która spowodowała wywołanie deklaracji „Frontu Młodej Lewicy”, ogłoszoną w dn. 1 Maja.

P. o. komendanta głównego „Legionu Młodych - Frakcji”, ob. K. Namysłowski wydal rozkaz do „młodych legionistów”, w którym stwierdza:

- 1) że wobec organizacyjnego „zamachu stanu”, przeprowadzonego na Radzie Głównej przez poprzednią komendę główną z p. Bocińskią na czele powstał „Legion Młodych - Frakcji”;
- 2) że statut z r. 1933 pozostaje bez zmiany;
- 3) że „Legion Młodych - Frakcji” podtrzymuje w pełni stanowisko deklaracji „Frontu Młodej Lewicy” z dn. 1 Maja;
- 4) że „Legion Młodych - Frakcja”, zachowując odrębność i samodzielność organizacyjną, nadal współpracuje ściśle z polidnie w ramach socjalistycznym, z polskim ruchem ludowym, — w pierwszym rzędzie z młodzieżą P. P. S. i z młodzieżą „wicową”, „Legion Młodych - Frakcja” sta je, oczywiście, na stanowisku obronności Rzeczypospolitej. Rozdźwięki wyrosły nie na stosunkach do armji, ale na tle projektu poprzedniej Komendy Głównej podporządkowania się „nowemu” obowoz „sanacyjnemu”;

„szkawką potęca „Legionu Młodych” w Łodzi podporządkowanie nadchodzących wyborów samorządowych listy P.P.S. i klasowej związków zawodowych.

## Przegląd prasy

W „J. K. C.” jest heroldem „mocarstwowości”, ale „mocarstwowości” „Kurjera” krakowskiego kończy się w tem miejscu, gdzie się zaczyna jego interes.

Widzące antyhitlerowskie nastroszenie w społeczeństwie „J.K.C.” zajął ostre stanowisko przeciw zarządzeniom w sprawie Gdańska i za jednym z artykułów przesyła polityce p. Grelera został przez Senat w m. Gdańska ukarany: odebrano mu debit na 3 miesiące.

Przez trzy miesiące nie miał czytelników na terenie w m. Gdańsku to strata — pomysłilsi kierownicy „J.K.C.”. Trzeba było do Canosy. Przekonania, zasady, sta nowisko polityczne, czy narodowe — wszystko kilka, gdy chodzi o słowozki, czy gurdy gdańskie. „Loto w „Danziger Vorposten” czytamy:

„Przedwzyskaniem plac obciążone są w wysokości 20% podatki. Włafkami społeczeńmi lip. Dochodzą do tego t. zw. „dobrowolne wkładki” na różne organizacje i imprezy hitlerowskie.

Do drilego rozporządzeniem redukcji czasu pracy i zarobków tygodniowych w szeregu ważnych gałęzi przemysłu. Jest to nie tylko następstwo braku niektórych surowców. Tak więc w przemysle włókienniczym dekretu ograniczono czas pracy do 30 godzin tygodniowo.

Przyczyna na robotach publicznych płaci się systematycznie obniżenie stawki (51—61 fenigów za godzinę).

Większość robotników niemieckich nie może już związać końca z końcem. Istnieje co prawda możliwość otrzymania zasiłku z opieki społecznej, ale zasiłek ten trzeba później spłacić.

Wyobrażamy sobie teraz robotnika, który otrzymuje 61 fenigów za godzinę, pracując po 40 godzin tygodniowo. Zarobek miesięczny wynosiłby 100 marek. W rzeczywistości po odliczeniu pozostałoby około 85 marek. Mieszkańce rodzin robotniczych kosztuje 40 marek. Pozostaje na wyżywienie 45 mk., gdy tymczasem minimum żywcione rodzin robotniczej, złożonej z małżeństwa i trzójca dzieci, wynosi 65 mk. Deficyt 20 mk. miesięcznie.

wisko deklaracji „Frontu Młodej Lewicy” z dn. 1 Maja;

„szkawką potęca „Legionu Młodych” w Łodzi podporządkowanie nadchodzących wyborów samorządowych listy P.P.S. i klasowej związków zawodowych.

## Przegląd prasy

W „J. K. C.” jest heroldem „mocarstwowości”, ale „mocarstwowości” „Kurjera” krakowskiego kończy się w tem miejscu, gdzie się zaczyna jego interes.

Widzące antyhitlerowskie nastroszenie w społeczeństwie „J.K.C.” zajął ostre stanowisko przeciw zarządzeniom w sprawie Gdańska i za jednym z artykułów przesyła polityce p. Grelera został przez Senat w m. Gdańska ukarany: odebrano mu debit na 3 miesiące.

Przez trzy miesiące nie miał czytelników na terenie w m. Gdańsku to strata — pomysłilsi kierownicy „J.K.C.”. Trzeba było do Canosy. Przekonania, zasady, sta nowisko polityczne, czy narodowe — wszystko kilka, gdy chodzi o słowozki, czy gurdy gdańskie. „Loto w „Danziger Vorposten” czytamy:

„Przedwzyskaniem plac obciążone są w wysokości 20% podatki. Włafkami społeczeńmi lip. Dochodzą do tego t. zw. „dobrowolne wkładki” na różne organizacje i imprezy hitlerowskie.

Do drilego rozporządzeniem redukcji czasu pracy i zarobków tygodniowych w szeregu ważnych gałęzi przemysłu. Jest to nie tylko następstwo braku niektórych surowców. Tak więc w przemysle włókienniczym dekretu ograniczono czas pracy do 30 godzin tygodniowo.

Przyczyna na robotach publicznych płaci się systematycznie obniżenie stawki (51—61 fenigów za godzinę).

Większość robotników niemieckich nie może już związać końca z końcem. Istnieje co prawda możliwość otrzymania zasiłku z opieki społecznej, ale zasiłek ten trzeba później spłacić.

Wyobrażamy sobie teraz robotnika, który otrzymuje 61 fenigów za godzinę, pracując po 40 godzin tygodniowo. Zarobek miesięczny wynosiłby 100 marek. W rzeczywistości po odliczeniu pozostałoby około 85 marek. Mieszkańce rodzin robotniczych kosztuje 40 marek. Pozostaje na wyżywienie 45 mk., gdy tymczasem minimum żywcione rodzin robotniczej, złożonej z małżeństwa i trzójca dzieci, wynosi 65 mk. Deficyt 20 mk. miesięcznie.

## Pogoda-wiec przelotne

Obfite deszcze spadły w ciągu doby ubiegłej w zachodniej części Karpat w Klekietkim Lubelskim, na Podasiu i częściowo w Wileńskiem. Nie było opadów na Pomorzu, Pojezierzu Mazurskim, w Wielkopolsce i na południowym wschodzie kraju.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym: W dalszym ciągu pogoda naogół słoneczna o zamknięciu zmiennej i przelotne deszcze, zwłaszcza w dzielnicach północnych. Znowa chłodno, w ciągu dnia temperatura około 20 st., umiarkowane wiatry z kierunków zachodnich.









# Cienie Gdyni

Imponujemy Gdynią od zewnątrz. Związawsza jedynostką turyści są oszołomieni i zachwyceni wspaniałym rozwojem miasta i portu.

Szara, codzienna Gdynia tych się ugina się pod ciężarem tych samych trosk i bóleczek społecznych, jakie ogładamy w innych miastach Polski. Zagadnienia społeczne nie są ani docierające, ani uregulowane. Po tym względem Gdynia nie tylko nie traci swą urodę i współczesność, ale przypomina nam średnio-wieczne. Ustawodawstwo dla robotników portowych reguluje kwestje robotnicze znacznie gorzej, a niefeli ustawy dla robotników przemysłowych w reszcie kraju.

Jedni naprzykład zdarsza się łanantem ustawy o czasie pracy w jakości niedostępnej dla inspektora pracy miesięcznie, to w Gdyni stają się ono regulują. Pod okiem Komisarza Rządu istnieje zakład, w którym tydzień robotcy zamiast ustawowych 48 godzin, wynosi 100 i 108 godzin. Urlopy, Robotnicy, podlegający działaniu ustawy o pracownikach zatrudnionych w przemyśle i handlu, po roku otrzymują 8, a po 3 latach 15 dni urlopu.

W porcie gdynińskim połowa robotników z urlopów nie korzysta wcale, a reszta dostaje po roku 3 dni, a po 6 latach 6 dni urlopu.

W zb. dźwigni pruskiej z dawien dawna obowiązywała i dziś jeszcze obowiązująca zasada umów zbiorowych. Wiek, zawód i kwalifikacja decydują o zaszczerogowaniu pracownika do jednej z kategorii plac. Jest jedna wspólna stawka placu dla pewnych grup robotniczych i zawodów. W Gdyni, w porcie, poza robotnikami portowymi, którzy wywalczyli dla siebie umowę zbiorową, istnieje jeszcze paracownicy, jak kontrolerzy i kranieci, których Urząd Morski i panowie ekspertyzy wyłączały spod wszelkiej ustawy (kontrolerzy) i dobrodziejstw umowy zbiorowej, z której ani kranieci, ani kontrolerzy nie korzystają. Kontrolerzy nie mają do tej chwili przydziału zawodowego. Ponadto są, czyż są pracownikami umysłowymi, czy należy ich zakwalifikować do pracowników fizycznych spośród w aktach Ministerjum Opiekę Społeczną, panowie ekspertyzy traktują „swoich” pracowników na równi, a właściwie poniżej praw służby domowej. Wybrani — pracują po 70 i 80 godzin tygodniowo, im — w miesiącu pracują 10 — 12 dni. Wszyscy, a jest ich szgrda 100-tu, pracują po kilka lat „na próbną”, z jednoczesnym wypowiedzeniem i bez prawa do urlopu. Wysokość placu zależy jest od wielkości i humoru przynajmniej i nie ma rolę odgrywa tu protekcja. Jeżeli protektorem jest ktoś z Urzędu Morskiego lub osoba „miarodajna, to taki kontroler otrzymuje stawkę najwyższą, t. j. 1.30 zł.

na godzinę. Przeciętny śmiertelny, legitymujący się jedynie pracą, sumiennością i obowiązującą ścisłą, otrzymuje 60 gr. na godzinę, a miesiąc takiego robotnika wynosi 12 dni.

Nie lepiej przedstawia się sprawa z kraniami. Pracodawca, a jest nim Urząd Morski, opart wprawdzie stosunkowo słabym, ale w ogólnie, ale już nie dopłynał kwestii plac. W tej dziedzinie panuje zupełna anarchia i rzadzi samowola bezpośrednich kierowników. Rozpiętość plac przy wykonywaniu jednych i tych samych funkcji zawodowych jest olbrzymia. Kranieci z ukończoną szkołą budową maszyn, wykwalifikowani ślusarze i elektromonterzy zarabiają po 80 gr., a najwyżej po 1,20 zł na godzinę, a „polececi” za te same prace, z mniejszymi kwalifikacjami fachowemu, dostają po 1,95 zł na godzinę.

Gdynia — jak ktoś złośliwie powie — jest ładna, ale z Ironią — Piękna, ale nie przemysłowa. Odprzemysłowanie Gdyni potwierdza przykład ze stoczni gdynińskiej, widzimy je także na przykładzie dwóch fabryk: fuszczarni ryżu i olejarni.

Chorujemy na wznoszenie i budowę gmachów reprezentacyjnych władze nie żądają pieniędzy, gdy chodzi o wybudowanie kościoła, ale skąpią i nie pomagają do powstawania nowego przemysłu, o raz nie popierają już istniejącego. Tam bowiem, gdzie istnieje poważna placówka, jak np. Stocznia Gdynińska, znajdująca się obecnie w stanie likwidacji, nie przeważa się żadnej inicjatywy i przedsiębiorczości.

Wprawdzie dużo na ten temat pisała prasa rządowa, ale najbardziej oficjalnie komunikaty nie da-

ły odpowiedzi na pytanie, co stanie się ze stocznią, czy i kto ją przejmie i czy pracujący obecnie robotnicy znajdą w niej zatrudnienie także w przyszłości. Mówi się i pisze wiele na temat obronności państwa i rozbudowy floty, ale milczy się w sprawie polskiej (polskiej tylko z nazwy) stoczni gdynińskiej, która likwiduje kapitalniemiecki, a właściwie akcjonariusze stoczni gdynińskiej.

Luszczenia ryżu wypowiedzieli prac robotnikom, olejarnia „Unioni” pracuje 3 dni w tygodniu z perspektywą... zamknięcia, o ile fabryka nie uzyska przydziału pełnego kontyngentu na surowce zagraniczne.

Gdynia, jakśmy powiedzieli, nie posiada przemysłu w pełnym tego słowa znaczeniu. To, co jest, traktuje się po macoszemu i stawa na drugi plan.

Kwestia mieszkaniowa, to problem, który potraktujemy oddzielnie w osobnym artykule. Nie rozjaśni on cieni Gdyni. KR.



# O utrzymanie warsztatu pracy

## Głos rozpaczy robotników fajansu w Chodzieży

(Kor. wł.).

Po głośnym sześciogodniowym strajku mieliśmy spokojną dwadzieścia dwa miesiące. Od tej chwili zalogę fabryki fajansu został zagrożona ułtąta pracy. T. j. powzbawieniem warsztatu pracy. Bo Spółka dzierżawa fabryki, która się zawiązała 1.1X 34, likwiduje się, a fabryka jest wystawiona na przetarg publiczny.

Pierwsza licytacja miała się odbyć dnia 8.11.36, ale się nie odbyła, nastąpiła odbyte się milady dnia 3.1X 36, lecz znowu władze robią trudności z doprowadzeniem do licytacji.

Do tego czasu robotnicy i robotnice cierpliwie oczekiwali na przesłanie swej doli, bez wszystko darenie; od 5 tygodni już zalogę nie pracuje, a władze rządzą, aby robotnicy poszli na zaeslek Funduszu Pracy.

Na terenie miasta Chodzieży znajduje się około 500 bezrobotnych. Gdybyśmy opuścili fabrykę i na ulicę wyszli jeszcze 450 ludzi, to z Chodzieży stworzyłoby się zupełnie miasto gędzarzy.

Zrozpaczeni robotnicy przystąpili do strajku „polskiego”. Okupują oni warsztat pracy, żądając uruchomienia fabryki, gdyż jest zbyt na towary. Domagają się nawet bezskutecznie, aby ich zastawił Funduszu Pracy wysygn-

wano na zakup surowca, t. j. na uruchomienie fabryki! Bijemy na alarm, aby władze centralne zajęły się tą sprawą, t. j. posem ludu głodujących. Biemy na alarm o utrzymanie warsztatu pracy. Robotnicy.

# Wiadomości z całej Polski

## PIENIĄDZE WZIĄŁ. — A ZENIC SIĘ NIE CHCE.

Do wydłuża się długość wypływu doniesienie p. Marji Noskowskiej z Drohobycza przedsię. Pil. Piotrowi Skrzekowskiemu, zam. przy ul. Reya 5, oskarżające go o wyłudzenie pod przyrzeczeniem malżeństwa kwoty 18.000 zł.

Według doniesienia, inż. Skrzekowski miał stanąć na ślubnym kobiercu z p. Noskowską 15 lipca, w oznaczonym jednak terminie nie zjawił się i pieniądze nie zwrócił. Policja aresztowała inż. Skrzekowskiego.

## TAJEMNICZE ZASTRZEŻENIE SKLEPIKARZA.

We wsi Babie, w pow. iuckim, dwóch nieznanymi osobnikami weszło do sklepu, żądając sprzedaży papierosów. Gdy sklepikarz, Sawa Densyuk, odwrócił się, aby je podać, jeden z przybyłych dobił rewolwera i kilkoma strzałami zabił Densyuka na miejscu.

Sprawca po zabójstwie zbiegł i nie udało się dotrzeć do niego. Jedną z stojących przed sklepem osób.

## TRAGICZNY WYPADEK WIESNIANKA.

W Szczepanowicach pod Tar-nowem, wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który zakończył się tragicznie. Franciszek Słowik, robotnik, przy składaniu zboża w stodołę, schodząc ze stery, poślizgnął się tak nieszczęśliwie, że upadł, nabijając się na tak zw. łuspad. Słowik poniósł śmierć na miejscu.

## ZDERZENIE AUTOBUSU Z FURMANKĄ.

Na gościnicy obok gminy Kuro-wice wydarzyła się katastrofa samochodowa. Autobus, wiozący ze stowa kilkadziesiąt osób, zderzył się na zakręcie pochyłej drogi z furmanką. Pięciu pasażerów zginęło, pokaleczonych odłamkami szkła. Rannych opatrzyło lwowskie pogotowie.

## SAMOBÓJSTWO.

W Zakopanem, w jednym z tułszych pensjonatów odebrał sobie życie przez zażycie truciyny Marjan Zubczewski, 28-letni urzędnik pocztowy w Nowym Targu. Zubczewski przewieziony do szpitala zmarł wkrótce. Powód samobójstwa nieznany.

## 7-LETNI CHŁOPIEK PODPALACZEM.

W Aleksandrowie, pod Łodzią, wybuchł pożar w domu Jarja-chowiczowej przy ul. Łęczyńskiej. Ustalono, że ogień został podłożony 7-letniemu chłopcu, który zjadł sędziwo doprowadziło do wykrycia niezwykłych szczegółów.

Okazało się, że ogień podłożył 7-letni Ryszard Zaczek, syn lokatora sąsiedniego domu. Chłopiec cierpi na tak zw. pyromanię i znel, z do podłożenia ognia skłoniła go chęć przyjrzenia się pożarowi!

Poniważ manjak ten zagroza bezpieczeństwu publicznemu, oddano go do przytulku w Aleksandrowie.

## TRAGICZNY WYPADEK NA KOPALNI.

Na dole kopalni „Łowisz” w Wojkowicach Komornych wydarzył się podczas pracy tragiczny wypadek. W chodniku, wskutek łgnięcia zasypany został wentylator: Antoni Koziel ze Strzyżewic oraz Józef Kaszt z Rogoźnika. Kaszt doznał złamania obu rąk a Koziel liczyli i bardzo po-ważnych obrażeń na twarzy i całym ciele. Rannych odwieziono do szpitala.

## Apel do czytelników

Jan Brzezina, sofer, przybył bli-sko z Nowego do Warszawy, w poszukiwaniu pracy, apeluje do czytelników o jakolwiek formę pomocy, ewentualnie o ułatwienie m-e tryzacji pracy. Brzezina, członek organizacji kładowej, jest obecnie w sytuacji bez-wyścia, wraz z żoną i dwójkiem dzieci. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Re-dakcja.

# Strajk w hucie Targówek

W hucie Targówek w Warszawie wybuchł wczoraj strajk „polski”. Robotnicy domagają się podwyżki plac o 20%, oraz spełnienia szeregu innych postulatów.

Rokowania, prowadzone przez Centr. Zw. Rob. Przemysłu Chemicznego Rz. P., przy współdziałaniu inspektora pracy W. Obwodu, inż. Szumskiego, nie daly rezultatu, wo-

bee nieustępliwego stanowiska właściciela firmy, p. Kazimierza Klimczaka.

Robotnicy, rozgoryczeni stanowiskiem p. Klimczaka, zastrakowali, okupując fabrykę.

Chcemy zaznaczyć, iż place w hucie „Targówek” są o wiele niższe od place w innych hutach tej samej branży.

# Wielka manifestacja w Zakopanem

20 lipca w wielkiej sali „Morskiego Oka” w Zakopanem odbył się publiczny odczyt tow. K. Czaplńskiego o „Sytuacji międzynarodowej”. Sali była przepelniona — przeszło 500 osób (w tej liczbie mnóstwo osób z inteligencji). Zgagli odczyt tow. A. Ciolkosz przemówieniem na temat Gdańska. Uczestnicy oklaskami sala podkreśliła wywody mówcy na temat solidarności z proletariatem socjalistycznym Gdańska.

Tow. Czaplński dużej zatrzymał się przy charakterystyce skutków mobilizacyjnej polityki p. Becka. Gdy wspomnian, że całe społeczeństwo jest przeciwnie tej polityce, zerwała się burza oklasków. Poza tem sala wielokrotnie podkreślała solidarność z mówcą, np. przy-wieściach, poświęconych walce — Hiszpanii oraz pracom rządu francuskiego.

# P. C. WODEHOUSE. 99) Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przetłóżyła B. Kogelówna

Chłowiek, który zdolny był do stworzenia Towarzystwa Wydawniczego Mammoth, nie był człowiekiem, tracącym czas na niepotrzebne pytania. Inni mogliby pytać Pilbeama, w jaki sposób dostał się na zamek, ale nie lord Tilbury. Na to wszystko czas będzie później.

— Pilbeam — rzekł — toż to ręka Opatrzności! Niech pan przyjdzie tu do mnie jaknajprędzej. Jest coś, o co chciałbym pana poprosić. Coś bardzo pilnego.

- Robota?
- Tak, robota.
- A co — zapłatal głos żartobliwie, ale z pewną metaliczną nutą — o będe miał z tego?
- Lord Tilbury myślał szybko.
- Sto funtów.

Okropny hałas odrzucił mu wtył głowę. Najwidoczniej był to drwający śmiech. Gdy został powtórzony w chwili później, w ciszej tonacji, lord Tilbury przekonał się, że tak było rzeczywiście.

- Dwieszście, Pilbeam.
- Proszę posłuchać, Tilbury, (Wiem, jaką ma pan

dia mnie robotę. O tak, wiem. Coś w związku z pewną książką.

- Tak, tak.
- Ołóż pozwól pan, że panu powiem, Tilbury, iż ofiarowujemy mi za nią z innej strony pięćset — i że z łatwością mógłbym podnieść cenę do równego tysiączka. Ale ponieważ chodzi o pana, nie będę żądał więcej. Proszę namyśleć się przedko. Cena jest tysiąc.

Lord Tilbury namyślał się prędko. Malo było ludzi w Anglii, którym perspektywa rozstania się z tysiącem funtów dalała uczucie większej przykrości, ale on umiał spekulować, aby móc zbierać. A w danym wypadku cóż znaczył tysiąc? Saredela dla zlanpiana wieloryba.

- Zgoda.
- Złatwione?
- Tak. Zgadzam się.
- W porządku — rzekł głos z odzyskaną pogodą.
- Niech pan będzie w domu dziś po obiedzie. Przy-niosię to z sobą.
- Cóż?
- Mówię, że pżyniosię to, o czym pan wie, dziś wieczorem po obiedzie. A teraz a river, jak się to tam mówi, Tilbury, stary kociuści! A rewołw, Tilbury. Czuj się trochę dziwnie i myślę, że się odrobnie przejsię... Pójdę sobie do domcu, Tilbury. Pip-pip.

Po drugiej stronie przewodu rozległ się trzask. Pil-beam powiesił słuchawkę.

Czyjś palec poruszył klamką u drzwi sypialni Pilbeama. O takie uderzyła pięć. Defektywy poparzył, marszcząc się, z łóżka, na którym leżał. Właśnie miał zapasć w niespokojną drzemkę.

- Klo tam?
- Proszę otworzyć drzwi, a dowie się pan, kto.
- Czy to stary Gally?
- Co za bezcelność!
- Czego pan chce?
- Porozmawiać trochę z panem, młodzieńcze.
- Idź sobie, starszuku Gally — rzekł Pilbeam. — Nie chęć już żadnych rozmówek. Probuję zasnąć, starszuku. Niech im pan powie, że nie zejść na obiad. Czuj się dziwnie.
- Poczuję się pan jeszcze dziwniej, gdy wejdę
- No, ale nie może pan wejść — wyjaśnił Pil-beam.
- Poczem Pilbeam, śmiejąc się międko do siebie, zadzwoniony ze swej dowcipnej i mądrej odpowiedzi, upadł spowrotem na poduszki i ponownie zamknął oczy. Klamka poruszyła się raz jeszcze. Drzwi za-skrzypiały, gdy oparł się o nie jakis mężczyzna. Zapano walo milczenie, które wkrótce zaczęło przerywać rytmiczne chrapanie.
- Percy Pilbeam spał.



KRONIKA KRAKOWSKA

Towarzystwo Uniwersytetu Rolniczego TUR z Krakowa urządziło na sobotę 15 h. m. i niedzielę 16 h. m.

Masową wycieczkę rolniczą do GDYNI — „NAD POLSKIE MORZE”

Wyjazd z Krakowa w piątek 14 h. m. około godz. 18. Przystąpi do Gdyni w sobotę około 8-mej nocy. Wyjazd z Gdyni w niedzielę 16 h. m. o 22.30. Przystąpi do Krakowa w poniedziałek o 12 w po-łudnie. Cena zł. 12,50.

Zgłoszenia na wycieczkę przyjmuje tylko do dnia 10 sierpnia: Administracja „Naprzód”, ul. Dunajewskiego 5 (godziny 9—12), Biblioteka TUR — Sławkowska 12 i p. (godziny 16—20). Piąta TUR. — ul. Kościuszki (godziny 9—20).

Towarzystwo Rolnicze Towarzystwo Uniwersytetu Rolniczego pragnąc umożliwić jak najszerszym masom rolniczym zobaczenie pięknego polskiego morza i portu gdynieckiego, organizuje dwudniową wycieczkę do Gdyni, po cenach jaknajbardziej przystępnych. A więc wszyscy na wycieczkę!

Starostwo upomina

P. wice-starosta Woźniak wystosował do oddziału Zarządu mi-etalowców upomnienie i zagrożenie zawieszeniem. Motywy tego pisma są zupełnie nieuzasadnione.

M. in. zarząca starostwa oddziałowi Związku urządzenie nielegalnego zgromadzenia w związku z demonstracyjnym strajkiem. Zarzut ten jest pozbawiony podsta- wy prawnej. Związki zawodowe mają prawo zwolnienia zgromadzeń zawodowych w celu uprzednio- go zawiadomienia władzy admini- stracyjnej. Szkoda więc, że p. wice- starosta nie pamiętał o tem, wy- stępując takie zarządzenie. Należy- e zarząca starostwa Zarzą- dowi Związku wywoływanie straj- ków. Strajki są dobrowolne i za strajk nikogo nie można karać. By- łyby pożądanym, aby p. wice- staro- sta również i o tem pamiętał. Tak samo nieuzasadnione są zarzu- ty nadzwyczajności strajków. Na- łyż informacjach oparte jest

twierdzenie jakoby tw. Przybysz niewłaściwym zachowaniem się u- darcłami inspektorowi pracy do- prowadzenie do ugody z właścicie- lem zakładu słaskiego p. S. S. So- ją. Sprawa ta przedstawia się zu- pełnie odmiennie. Władnie p. in- spektor Schorr zachował się gor- zie niż niewłaściwie wobec tw. Przybysza. Przeciwnie temu panu tw. Przybysz winieście zarządzenie. Związki zawodowe będą musiały być ugodzonym p. Schorra. Zachowa- nie się jego dyskwalifikuje go jako inspektora pracy.

Nie związek zastrzał zarząki między robotnikami a pracodaw- cami. Strajki wybuchły za wzglę- dnie na niski stan zarobków. To te- ży przyczyna strajków. Lepiej byłoby, aby p. wice starosta zwrócił się z upomnieniem do kapitalistów aby nie wyżytkowali robotników. Wyżyskiwaczom należy pokazać si- łą rękę a nie robotnikom, któ- rzy walczą o swój byt.

Zgromadzenie w Wieliczce

W niedzielę, 2 h. m., odbyło się w Wieliczce liczne zgromadzenie górników. Na porządku dzien-

Wyżury lekarzy

Dnia 6 sierpnia nos. Dr. Braciejowski Jakób, Salnar- na 23, tel. 184-64. Dr. Goźdźlich Izidor, Długa 38, tel. 115-00. Dr. Hollander Erna, Karmelicka 48, tel. 147-34. Dr. Rycheńska Włodzi, Basztowa 8 tel. 143-86.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO Czwartek, 6.VIII: „Bal w Sa- woyu”. Dziś PREMIERA w „BAGATE- LI”. Defi wchodzi na „Piasz „Baga- teli” nowa atrakcyjna rewja p. t. „Do góry nogami”. Co grają w kinoteatrach ADRIA: „Mam lat 19”. APOLLON: „Weź me serce”. ATLANCIC: „Miez kolesekd Schmelzing „Louis” i „Reheta”. „BAGATELA”. „Dom Nr 59” (Kay Francis) oraz rewja p. t. „Do góry nogami”. KINO DOMU ZOŁNIERZA: Od 8 sierpnia „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”. PROMEN: „Melodje wielkiego miasta” i „Tajemnica małej Shir- ley”. SZTUKA: „Ręce na brzo”. SWIT: „Za kryzyż wstąpi”. STELLA: „Nose egzipska” i „Ze- pomniama melodia”. KUCHA: „Cena za tydzień robót”. WANDA: „Porwano kobietę”.

Historie dnia

Obradiono planów. Z planu C. Grouberga przy Al. Krasińskiego 9 skradziono białinę mięsą i damską kapturę wart. około 200 zł. Przewodniczy tow. Dębowski. Referat o sytuacji gospodarczej wygłosił tow. dr. Szumski. Następnie przemawiali towarzysze Ze- lizny, Polonka, Hoבר i Dębowski. Zgromadzenie zakończono od- spiewaniem „Czerwonego Sztan- dardu”. Charakterystyczną jest rzę- cza, że komendant posterunku po- licji, Dykalski, nie pozwolił mówić o sprawie Parylewiczowej. Ta pa- niuska ma widać dużo obrońców. Nawet wśród policji.

Grzeba strajku kowali

Długotrwałe preretrakcje robotni- ków z pracodawcami na te żąd- daki podwyżki płac i zawarcia u- mowy zbiorowej nie dały żadnego rezultatu. Pracodawcy nie chcą u- godzić postułałów robotników. Prawdopodobnie wybuchnie strajk za który odpowiedzialność spa- dnie całkowicie na pracodawców.

Ogłoszenie

Unieważnia się zgubiona książecz- ka wojkowska na nazwisko Zechara Władysław, ur. 2 czerwca 1901 r. w Tarnowie, wydana przez P. K. U. Kraków — miasto.

Bójka

Na ul. Miodowej powstała bójka między Z. Kurczem a J. Zno- jem, na której poranczono osobisty, w trakcie której Kurcz został dokli- wie pobity.

Porządki lekarska dla ciężar- nych

czynna we wtorek od g. 20— 21-ej i w piątki od 9—10-ej.

W sobotę dnia 8 h. m. o godz. 3 po południu odbędzie się w sali Zydowskiej w Teatrze w Krakowie przy ul. Bocheńskiej 7 Wielki wiec ludowy z porządkim dziennym: Sytuacja międzynarodowa w Europie Referuj: dr. Feiner, Fisch- grun, dr. Schreiber. Krakowski Komitet „Bundu”.

Radio krakowskie

CZWARTEK 6 sierpnia. 6.30 Audycja poranna. 11.57 Syg- nal czasu. 12.05 Płyty. 12.19 Dzieńki południowy. 12.23 Muzyka salo- wna. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Wśród dzieł, które spędziły lata w więzieniu”. 16.30 Płyty. 16.10 Z XI Olimpiady. 16.30 Płyty. 16.45 46 sierpnia 1914 roku. 17. Piętno historii. 17.15. Marsze Wojska Polskiego. 17.50 Wy- czerpy pana Mikołajczyka. 18. Po- radnik wycieczkowy. 18.10 5 minut ogólny. 18.15 Płyty. 18.40 Kon- cert. 18.50 Pogadanka aktualna. 19. Teatr Wyobraźni: „Spreznan kłó- tki”. 19.15 Pogadanka aktualna. 20. 18.45. „Romanse”. 21.40 Płyty. 22. Z XI Olimpiady. 22.30 Wiado- mości sportowe. 22.35 Tańce polskie na fortepianie.

PIĄTEK, 7 sierpnia. 6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja dla dzieci wiejskich. 12.13 Dzienniki pobudny. 12.23 Płyty. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 Rozmowa z chorzyml. 16. Kon- cert solistów. 16.45 Warszawa wle- tuciona akademicko. 17. Utwory. 17.50 Poradnik wycieczkowy. 18. Skrzy- ka ogólna. 18.10 Wiadomości z dnia. 18.15 „Zagryzka”. 18.30 Koncert. 18.45 Pogadanka aktualna. 18.45. Biuro Studiów roznawia za stu- dencami P. R. 19. Franciszek Liszt — szermierz idealny romantyzmu. 20.30. Z Golczy Łęgowy. 20.43. Dzienniki wieczorne. 21. Koncert z- rybowy. 22. Wiadomości z XI Olm- pias. 22.30 Wiadomości sportowe. 22.35 Muzyka taneczna.

KRONIKA ŚLĄSKA

Strajk „polski” trwa

Strajk „polski” w fabryce ka- bli i rur izolacyjnych przy ul. Kra- kowskiej w Katowicach II trwa w dalszym ciągu. Robotnicy zdecy- dowali się na prowadzić walkę aż do uwzględnienia ich żądań, zmierzających do ratowania zagrożo- nego intercomentum warsztatu pracy. W związku z zarzutami robotników, że motywem decyzy- zarządu jest fakt lekomyślny z jednej strony zamrożenia kapita- łałów w niemieckich instytucjach, a z drugiej chęć uzyskania post- nowienia, oraz, że nieprawdzy

jest argument, jakoby fabryka ta była wysoko deficytowa, a przeci- wnie musi dawać znaczne zyski, władze wojewódzkie przepro- wadziły we wtorek, 4 b. m., szcze- gółowe badania w tej fabryce z udziałem radcy inż. Kmitły z Wy- działu Przemysłu i Handlu. Urzę- dnik przedstawicieli Inspekcji Pracy Badania te doprowadziły podno- do ustalenia, że niektóre twier- dzenia zarządu fabryki nie powie- rzają się z faktycznym stanem rzeczy. Przebieg strajku jest spokojny.

Zatarg w Piotrowickiej Fabryce Maszyn

Niezwykły zatarg wynikł wśród załogi Piotrowickiej Fabryki Ma- szyn pod Katowicami, a na wy- borów do rady załogowej, której skutkiem wznowionych protestów był kilkakrotnie unieważnienie. Obecnie ostatecznie uzgodniono skład komisji wyborczej. We wtorek odbyła się u inspek- ta

lora pracy, inż. Seroki, konferen- cja z udziałem przedstawicieli zainteresowanych organizacji, któ- re podały swoich kandydatów. Komisja wyborczą i inspektor pra- cy zamianował już ostatecznie skład komisji, która przeprowadzi nareszcie ważne wybory.

Wiadomości różne

Dyrekcja Okręgu Poczt i Tel. w Katowicach komunikuje, że Mi- nisterjum Poczt i Telegramów u- dozwoliło na wprowadzenie wy- łącznie pocztowym w Cieszy- nie, począwszy od dnia 1 sierpnia b. r. sprzedaży znaczków pocztowych dla celów filatelistycznych oraz upoważniło ten Urząd do przyjmowania zamówień na zna- czki pocztowe, wycofane z obiegu. Sprzedaży znaczków dla celów filatelistycznych dokonuje okienko Nr. 1 (przyjmowanie listów pole- zanych) okienko czynne jest do wspomnianych celów codziennie od godz. 8 — 11 i od 15 — 16-ej

z tego drugi napastnik, który skradł napadniętym 6 kieszonki zegarek. Sprawy ubiegły. Wszet- le przez polną dachowca wia- ły, że napadu dokonali naj- prawdopodobnie: 30-letni Karol Gurk i 20-letni Karol Synowicz, a- łącznie z Nikiszowca, którzy w sta- pijanym przyznali się wobec swych znajomych do dokonania tego napadu.

Wielki wiec antyhitlerowski

Zapowiedziany przez ruch so- cjalistyczny i Legion Młodych wielki wiec antyhitlerowski w Wielkich Hajdukach odbył się wbrew woli i części sfer „sanacyj- nych” tej miejscowości. „Sanato- rzy” z wrodzonym lankem na czele, robili wszystko, aby do wie- cu nie dopuścić. W tej akcji anty- socjalistycznej skompromitował się b. robotnicy przybyli na wiec masowo.

przeszli do porządku dziennego- nad tem, że zostali wysłani przez p. Jauke i innych „sanatorów” do rozbitcia wiecu, i solidarnie wraz z zebrałymi robotnikami, stanęli przeciw faszyzmu. Jest to po- ciesający objaw, który niewąpli- wie spowoduje nadsładowanie sta- nowiska powstańców wielkohaj- dukskich w innych miejscowo- ściach Śląska.

Radio Śląskie

CZWARTEK, 6 sierpnia 1938 r. 6.08 Muzyka ludowa. 6.33 Gimna- styka. 6.50 Koncert poranny. 7.20 7.30 Dzienniki poranne. 12.13 Dzienniki południowy. 12.23 Muzyka salowna. 13.15 Przy dożone. 13.30 Za kregien polarym — foljonta. 15.45 Wśród dzieł, które spędziły wakacje w mie- ście. 16.00 Orkiestra Marka Wehbera. 16.10 Transmisja z XI Olimpiady. 16.30 Muzyka salowna. 17.00 Pogadanka aktualna. 16.00 6 sierpnia 1914 roku przemówienie i muzy- ka. 18.00 Orkiestra Symfoniczna. W sprawie o godz. 20.45 Dzienniki wie- czorne. 21.40 Muzyka. 22.00 Wiado- mości z XI Olimpiady — foljont p. t. „Polacy w Ołpimskim koniarze- stwie”. 22.30 Wiadomości sportowe lokalne. 22.35—22.65 Tańce polskie na fortepianie.

Życzenia

Z okazji urodzin tw. Augustyna Richtera z Wielkich Hajduk tw. socjalistyczny Związek Mu- dro- wia i powodzenia, oraz wytrwania na posterunku socjalistycznym. P.P.S. Wielkie Hajduki.

Życie robotnicze

ZEBRANIA INWALIDÓW PRZY P. P. S. Dnia 6 sierpnia: Orsząg, o godz. 15-tej u p. Ligensa, ref. tow. Marek. Dnia 8 sierpnia: Ligawniki o godz. 10-tej u p. Dunka, ref. tow. Marek. Dnia 9 sierpnia: Brzezinka o g. 14-tej u p. Ligensa, ref. tow. Marek. Dnia 9 sierpnia: Czerwonka o g. 17-tej u p. Cocheda, ref. przybyszka. Dnia 9 sierpnia: Żary o godz. 12 u p. Bynia, ref. przybyszka. Dnia 9 sierpnia: Murel o godz. 16 u p. w szkole, ref. tow. Dragon.

Wycieczka robotnicza

Robotnicze towarzyszy turysty- czne „Przyjaceli Przyrody” i Śląski R. S. K. organizują na 15 i 16 b. m. pociąg popólny dla robotni- ków i ich rodzin do Jaworza — w kierunku pod hasłem „Robotnicy w Beskidzie” na robotnicze święto górskie na Białni. Zostanie tam ur- zdzony festyn ludowy, uroczni- my występ chóru i popisami sportowymi oraz zręczności. Koszt- ła przajezdni w obie strony, łącznie z kartą uczestniczenia na festyn, wy- noszą zł. 3.50. Wyjazd nastąpi w sobotę o godz. 3.30 a powrót do Katowic w niedzielę o godz. 23.50. Zgłaszac udział można w sekretaria- cie T-va przy ul. Pierackiego 14, 2 piętro.

DRUKI W SZKLE ROZŻAJU Wszelkiego rodzaju druk, szybko i tania. DRUKARNIA LUDOWA KATOWICE, UL. TEATRALNA 12 TELEFON 31.150